



LYNGEN KIRKE 1847

22

Aar 1847 Mandagen den 28de Juni blev ifølge Requisition fra Ordfører Stensohn grundet paa en taget Beslutning i at Requisant møde den 31te October s. A. paa Lyngseidet i Lyngens Thinglaug en Taxationsforretning afholdt i og over Lyngens Sogns Almue tilhørende Kirke til Indlemmelse i den almindelige Brandforsikringskasse.

Forretningen administreredes af Lensmand Oxaas i Overvær af de forhen Brugte, faste Taxationsmænd, Klokker Bjerke, Christofer Kiil, Torsten Dahl og Ole A. Dahl.

Hvorda:

fremlagdes Requisition om denne Forretnings afholdelse med Berammelses Opnævnelses- og Tilsigelses Paategning, hvilke indtages saalydende.

Til
Hr Lensmand Oxaas!

Grundet paa, en taget Beslutning i at Requisition afholdt den 31te October f. A. at Kirken skulde forlanges taxerede i den almindelige Brandcasse, ere det at jeg herved tillader mig at anmode Dem om snarest mulig at besørge det fornødne i den Anledning.

Lyngseidet 19de Juni 1847

D. C. Stensohn
Ordfører

Den reqvirerede Taxationsforretning berammes herved til Afholdelse i og over Lyngens

23

Kirke Mandagen den 28de d. M. Kl. 9 Fmd. Tilsendt Taxationsmænd at afgive Møde den ovenanførte Tid, opnævnes herved Klokker Bjerke, Christofer Kiil, Ole Amundsen Dahl og Torsten Dahl.

Karnæs den 21de Juni 1847

H. Oxaas.

At ovenanførte Taxationsmænd betimelig ere varslet om at afgive Møde i Lyngens Kirke i anførte Anledning den Berammede Tid, Bevidnes herved af os i kraft af vor som Stevnevidner for Lyngen forhen aflagt Ed.

H. Oxaas, Lars Johannesen

Ved Forretningen var Reqvirenten Ordfører Stensohn tilstede og paaviste følgende.

Kirken er bygget med Kors, af Furretømmer med Næver og Torvag, Grundmuur af Graasten hvilken ere gravet 1 1/2 Alen ned i Jorden. Kirkens Længde fra øst til væst er 26 1/2 Al: og Korset fra Nord til sør 26 Alen langt. Alle 4 Korsene er 10 1/2 Al. bred 9 1/4 Al høi. I kirken er Hvælving af Panelbord hvorfra ned til *ulvet er 11 Al. Paa Gulvet er 52 Stolrum, og rundt om Kirken, med Undtagelse af Coret er 2de Rader Læmme med afrundede Hjørner, hvilke hviler paa 20 runde Søiler, forsynet med Kapite1 og Sokkler? Til Læmmerne fører 4 Trapper paa forskellige Steder. Læmmernes Benker er fra 2 til 5 Al bred, hvorpaa findes fra 1 til 4 Rader Bænker efter Læmmernes Bredder. I Koret er Prædikkestol og Alter, 3 doble Indgangs-Fløidørre foruden en dør fra Sakristiet, 9 Fag Vinduer 5 3/4 Al høi og 2 1/2 Alen bred, 1 do 3 3/4 Al. høi, og 2 1/2 Al bred, 3 Lyskroner af Mæssingmetal og 1 Jernbeslaget Kirkeklokke. Ved Kirkens østre Fløi er tilbygget Sakresti, 6 Alen 9 Tommer langt og 7 Alen bredt, hvori et Skab indeholdende Endeel af Kirkens Inventariesager, samt en Kjælder under gulvet for at opbevare Kirkens Vin, 1 Vindue og 1 Dør, samt Tagtækning af Bord og Steen. I Kirkens

24

søndre Kors er et Bislag bygget af Bindingsværk, 4 Al. langt og 4 3/4 Alen bredt med Bord og Steentag. Endeel af Kirkens udvendige Bordklædning mangler men som ogsaa er under Arbeide. I Kirkens væstre Ende er af Bindingsværk tilbygget Vaabenhuus, hvilke erre panelet med Bord, 9 1/2 Alen qvadrat og hvorpaa Taarnet er bygget. Fra Gulvet til Gesimsen 17 3/4 Alen og derfra til Fløien 15 Alen. 3 Loffer, 3 Trapper, 10 Taarnluger, 2 smaa Vinduer og 1 Indgangsdør. 1 Klokke paa omtrent 2 Voger, samt Indretning til at anbringe 2de Klokker i.

Denne Kirke blev af Taxationsmændene eenstemmig værdsat for 3700 - tre tusinde og syv Hundrede Speciedaler.

Reqvirenten erklærede at han intet havde at erindre imod den satte Taxt; hvorhos han gjordes opmærksom paa, at han for at indberette de Forandringer som kunne bevirke forøget Contingent og at Erstatning fortabes saafremt væsentlige Dele af Bygningen borttages uden Andmældelse derom. Ligesaa blev han gjort bekjendt med at Kirken ikke kunde antages til Forsikring i Brandcassen forinden de befalede Brandredskaber ere anskaffede. Det bemærkes derfor at i Kirkene ikke er Ildsted, og at nærmeste Bygning ligger mere end 75 Alen derfra.

Taxationsmændene erklærede at de i kraft af den af dem aflagte Ed, ikke har sat Taxten høiere end Husets virkelige Værdi uden Hensyn til Fordeel og Beliggenhed eller Tomtens Beskaffenhed. Ligesom Mænderne vare eenstemmig i den satte Taxt. Forretningsføreren ansaa Taxten billig og rimelig, grundende sig paa at af Kirken er given fremlagt Regnskab, som udviser at Kirkens Reparation og Istandsættelse i 1845 og 1846 beløber til 2176 Spd.

Forretningen blev derefter sluttet.

H. Bjerke, T. Dahl, C. Kiil, O. Amunsen Dahl, H. Oxaas.